

KẾ HOẠCH

thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 25/6/2021 của Tỉnh uỷ Cao Bằng về "Nghiên cứu, biên soạn và xuất bản các ấn phẩm lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành giai đoạn 2021 - 2025" năm 2023

Thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, ngày 25/6/2021 của Tỉnh uỷ Cao Bằng về nghiên cứu, biên soạn và xuất bản các ấn phẩm lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi tắt là Đề án số 02-ĐA/TU), Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2023 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án số 02-ĐA/TU trên địa bàn tỉnh bảo đảm chất lượng, hiệu quả, hoàn thành đúng lộ trình đã đề ra. Qua đó, góp phần triển khai thực hiện tốt Đề án số 19-ĐA/TU, ngày 13/8/2019 của Tỉnh uỷ Cao Bằng về đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống trên quê hương cách mạng Cao Bằng giai đoạn 2019 - 2025.

- Cụ thể hóa các nội dung triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU, làm rõ yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể cần thực hiện trong năm 2023.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án phải bảo đảm tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả, thiết thực; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ rõ thời gian tiến hành và hoàn thành.

- Phân công rõ nội dung, trách nhiệm và nhiệm vụ phối hợp trong thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

- Các huyện uỷ, thành uỷ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch của tỉnh tại địa phương, đơn vị mình; xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU năm 2023 tại địa phương, đơn vị, trong đó xác định rõ nội dung, thời gian nghiên cứu, biên soạn và xuất bản các ấn phẩm lịch sử Đảng bộ xã, phường, thị trấn trong năm 2023. Thời gian: Hoàn thành trong quý I/2023.

- Rà soát, kiện toàn, bổ sung Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát kiện toàn, bổ sung Hội đồng thẩm định các bản thảo lịch sử cấp huyện (*bảo đảm Hội đồng có ít nhất 02 thành viên có chuyên môn lịch sử và thường xuyên duy trì hoạt động hiệu quả để thực hiện tốt công tác thẩm định bản thảo lịch sử tại địa phương, đơn vị theo phân cấp trước khi xin giấy phép xuất bản*). Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

2. Công tác hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ

- Nghiên cứu, cập nhật kiến thức mới, ban hành các văn bản hướng dẫn, phục vụ công tác nghiên cứu và biên soạn lịch sử trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

- Hướng dẫn các đơn vị mới được Thường trực Tỉnh uỷ cho chủ trương nghiên cứu biên soạn, xuất bản lịch sử truyền thống ngành ngoài lộ trình Đề án số 02-ĐA/TU (*bao gồm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Thông tin và Truyền thông; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh*) trong quá trình tổ chức nghiên cứu, biên soạn và xuất bản cuốn sách lịch sử truyền thống ngành đảm bảo chất lượng, đúng quy định.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện các trình tự, thủ tục thành lập Hội Khoa học Lịch sử - thành viên Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan phối hợp, hướng dẫn Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục căn cứ, sử dụng bộ “*Tài liệu Hội nghị tập huấn công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương; lịch sử truyền thống ngành giai đoạn 2021 – 2025*” và các tài liệu, văn bản khác do Viện sử Đảng (Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh), Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ biên soạn để phục vụ đội ngũ cán bộ làm công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử các cấp triển khai thực hiện.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

- Thường trực các huyện uỷ, thành uỷ tiếp tục chỉ đạo rà soát, tổng hợp, lựa chọn và xây dựng đội ngũ cán bộ trực tiếp tham gia vào quá trình sưu tầm, khai thác tư liệu, nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng ở địa phương, đơn vị mình; chủ công là đội ngũ cán bộ tuyên giáo, lực lượng chuyên gia, cộng tác viên, những người am hiểu về lịch sử, văn hóa, truyền thống, có khả năng nghiên cứu, biên soạn, thẩm định các ấn phẩm lịch sử...

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

- Tiếp tục lập danh sách, xây dựng kế hoạch gặp gỡ, phỏng vấn các nhân chứng lịch sử, các đồng chí cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa; các đồng chí lãnh đạo địa phương, đơn vị qua các thời kỳ (*nhất là các đồng chí Thường trực, Ủy viên Ban Thường vụ cấp uỷ các khóa, lãnh đạo các ngành*), làm cơ sở cho công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng, lịch sử truyền thống của địa phương, cơ quan, đơn vị bảo đảm tiến độ, chất lượng. Tích cực phát động trong cán bộ, Nhân dân, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp qua các thời kỳ cung cấp tư liệu, hồi ký, ảnh, hiện vật lịch sử... có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

Thường trực các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chỉ đạo tổ chức thực hiện.

3. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ lịch sử Đảng

Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, Ban Tuyên giáo các huyện, thành uỷ tham mưu cho Thường trực cấp uỷ chỉ đạo Trung tâm chính trị các huyện, thành phố mở các lớp bồi dưỡng công tác lịch sử Đảng cho đội ngũ cán bộ trực tiếp làm công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng của địa phương, đơn vị mình.

- Nội dung, tài liệu bồi dưỡng: Căn cứ bộ “*Tài liệu Hội nghị tập huấn công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử Đảng bộ địa phương; lịch sử truyền thống ngành giai đoạn 2021 – 2025*” và các tài liệu, văn bản khác do Ban Tuyên giáo Trung ương; Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì biên soạn, phát hành; Ban Tuyên giáo các huyện, thành uỷ chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan lựa chọn nội dung, biên tập các bài giảng phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của địa phương.

- Giảng viên lên lớp: Có thể mời giảng viên Trung ương (*Viện Lịch sử Đảng, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh*) hoặc các đơn vị tư vấn tham gia hỗ trợ các địa phương, đơn vị tổ chức nghiên cứu, biên soạn và xuất bản lịch sử hoặc lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; các chuyên gia có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, am hiểu về lịch sử, văn hóa, truyền thống... tỉnh Cao Bằng, có nhiều kinh nghiệm thực tiễn trong công tác sưu tầm, khai thác tư liệu, nghiên cứu, biên soạn và thẩm định các ấn phẩm lịch sử.

- Thời gian mở lớp: Do địa phương chủ động bố trí thời gian thực hiện trong năm 2023.

4. Tổ chức thực hiện việc nghiên cứu, biên soạn các ấn phẩm lịch sử theo lộ trình

4.1. Đối với cấp tỉnh

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thành việc xuất bản, phát hành cuốn sách “*Địa lý - Lịch sử tỉnh Cao Bằng (tài liệu dùng cho các trường phổ thông tỉnh Cao Bằng)*”.

Thời gian thực hiện: Quý I/2023.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai sưu tầm, khai thác tư liệu để nghiên cứu, biên soạn cuốn sách “Đất và người Cao Bằng”.

Thời gian thực hiện: Năm 2023 – 2024.

4.2. Đối với các ngành

- Rà soát, bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban biên soạn, Tổ sưu tầm, khai thác tư liệu phục vụ việc nghiên cứu, biên soạn. Tiến hành sưu tầm, khai thác tư liệu; nghiên cứu, biên soạn, tổ chức hội thảo bản thảo theo lộ trình của các cuốn sách: “Lịch sử Hội Cựu chiến binh tỉnh Cao Bằng (1989 - 2024)”, “Lịch sử Văn phòng Tỉnh uỷ Cao Bằng (1930 - 2020)”, “Lịch sử truyền thống ngành Nội vụ tỉnh Cao Bằng”, “Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và phong trào thanh niên tỉnh Cao Bằng”. Hoàn thành việc nghiên cứu, biên soạn và xuất bản cuốn sách “Lịch sử Ban Tổ chức Tỉnh uỷ Cao Bằng (1948– 2023)”.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban biên soạn, Tổ sưu tầm, khai thác tư liệu phục vụ việc nghiên cứu, biên soạn; xây dựng kế hoạch và tiến hành thực hiện khai thác tư liệu, nghiên cứu, biên soạn các cuốn sách: “Lịch sử 20 năm ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng (2005 – 2025)”; “Lịch sử ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng”; “Lịch sử truyền thống ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng (1950 – 2020)”; “Lịch sử ngành Khoa học và công nghệ Cao Bằng (1959 – 2024)”; “Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng (1930 – 2024)”.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.

4.3. Đối với các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ

- Đối với lịch sử Đảng bộ cấp huyện: Thành lập (*đối với các đơn vị chưa thành lập*) hoặc kiện toàn (*đối với các đơn vị đã thành lập nhưng cần kiện toàn*) Ban Chỉ đạo, Ban biên soạn, Tổ sưu tầm, khai thác tư liệu phục vụ việc nghiên cứu, biên soạn; tiếp tục tổ chức sưu tầm, khai thác tư liệu, nghiên cứu, biên soạn theo lộ trình các cuốn sách: “Lịch sử Đảng bộ huyện Trùng Khánh (1930 - 2020)”, “Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lạc (1930 - 2020)”, “Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm (1930 - 2020)” và “Lịch sử Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (1950 - 2025)”.

- Đối với Lịch sử đảng bộ các xã, phường, thị trấn và tương đương:

+ Tiếp tục tập trung chỉ đạo bổ sung, chỉnh sửa, hoàn thành in ấn, xuất bản và phát hành các công trình lịch sử đã tiến hành nghiên cứu, biên soạn trong năm 2022.

Thời gian hoàn thành: Quý I/2023.

+ Tiếp tục tập trung chỉ đạo khai thác tư liệu, nghiên cứu, biên soạn và xuất bản các công trình lịch sử đảng bộ địa phương theo lộ trình kế hoạch đã đề ra (*tổng số 74 cuốn, trong đó có 12 cuốn từ năm 2022 chuyển sang – xem biểu phụ lục kèm theo*).

Thời gian hoàn thành và số lượng cụ thể các công trình: Theo biểu phụ lục gửi kèm.

5. Công tác sơ kết và kiểm tra, giám sát thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU

5.1. Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU

- Thường trực các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ chỉ đạo tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 5/2023.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU cấp tỉnh.

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh uỷ và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu tổ chức thực hiện.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2023.

5.2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU

- Cấp tỉnh: Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Đề án tại các cơ quan, đơn vị, địa phương để kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU giải quyết những khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình triển khai thực hiện Đề án. Tiến hành kiểm tra trực tiếp tình hình triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU tại một số địa phương (có kế hoạch cụ thể sau).

Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: tháng 5/2023.

- Các huyện uỷ, thành uỷ: Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các Đảng uỷ xã, phường, thị trấn nghiên cứu, sưu tầm tư liệu, biên soạn và xuất bản các cuốn lịch sử Đảng bộ của địa phương bảo đảm kế hoạch.

Thời gian thực hiện: Do địa phương chủ động bố trí thời gian trong năm.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này; kịp thời báo cáo kết quả và xin ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU về những vấn đề vướng mắc, nảy sinh trong quá trình thực hiện.

- Chủ trì, hướng dẫn, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan trong việc cập nhật kiến thức mới, biên soạn các tài liệu, văn bản hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ công tác sưu tầm, khai thác tư liệu, nghiên cứu, biên soạn, thẩm định và xuất bản các ấn phẩm lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành đảm bảo chất lượng, đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

Chỉ đạo UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn liên quan:

- Bố trí kinh phí từ ngân sách Nhà nước bảo đảm cho hoạt động của Đề án trong năm 2023; hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện thanh quyết toán kinh phí đảm bảo quy định.

- Phối hợp, hướng dẫn Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thực hiện các trình tự, thủ tục thành lập Hội Khoa học Lịch sử tỉnh Cao Bằng.

3. Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các cơ quan thông tin tuyên truyền

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng, truyền thống cách mạng đối với công tác xây dựng Đảng trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia ủng hộ việc triển khai thực hiện Đề án.

4. Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng các nội dung của Kế hoạch này.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm 2023 và những vướng mắc, phát sinh (nếu có) về Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ).

5. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục nghiên cứu, thành lập Hội Khoa học Lịch sử tỉnh Cao Bằng để tham gia thực hiện biên soạn các công trình lịch sử.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo),
- Các đồng chí thành viên BCD, Tổ giúp việc BCD,
- Như mục III,
- Các đơn vị có kế hoạch tổ chức nghiên cứu, biên soạn Lịch sử,
- Ban Tuyên giáo các huyện uỷ, thành uỷ, tuyên huấn các đảng uỷ trực thuộc TU,
- LĐVP, CVTH,
- Phòng Tài Chính Đảng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Triệu Đình Lê

Phụ lục:
CÁC CÔNG TRÌNH LỊCH SỬ ĐẢNG, LỊCH SỬ TRUYỀN THỐNG
DỰ KIẾN TỔ CHỨC THỰC HIỆN NĂM 2023

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 13-KH/BCĐ, ngày 16/01/2023
của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU cấp tỉnh)

TT	Tên công trình	Nguồn kinh phí		Năm dự kiến xuất bản	Đơn vị thực hiện	Ghi chú
		Đề án	Ngoài Đề án			
I	CÁC CÔNG TRÌNH CẤP TỈNH					
1	Đất và người Cao Bằng		X	2024	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Thực hiện Đề án số 19-ĐA/TU
II	LỊCH SỬ ĐẢNG BỘ CẤP HUYỆN, NGÀNH					
1	Lịch sử Đảng bộ huyện Trùng Khánh (1930 – 2020)	X		2024	Huyện Trùng Khánh	
2	Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lạc (1930 - 2020)	X		2024	Huyện Bảo Lạc	
3	Lịch sử Đảng bộ huyện Bảo Lâm (1930 - 2020)	X		2024	Huyện Bảo Lâm	
4	Lịch sử Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (1950 - 2025)	X		2025	Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh	
III	LỊCH SỬ TRUYỀN THỐNG CÁC NGÀNH, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ					
1	Lịch sử Ban Tổ chức Tỉnh ủy Cao Bằng (1948 - 2023)	X		2023	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	
2	Lịch sử Văn phòng Tỉnh ủy Cao Bằng (1930 - 2020)	X		2024	Văn phòng Tỉnh ủy	
3	Lịch sử truyền thống ngành Nội vụ tỉnh Cao Bằng	X		2024	Sở Nội vụ	
4	Lịch sử Hội Cựu chiến binh tỉnh Cao Bằng (1989 – 2024)	X		2024	Hội Cựu chiến binh tỉnh	
5	Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và phong trào thanh niên tỉnh Cao Bằng	X		2025	Tỉnh Đoàn thanh niên	

6	Lịch sử 20 năm ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Cao Bằng (2005-2025)	X		2025	Sở Thông tin và Truyền thông	<i>Bổ sung nghiên cứu, biên soạn mới</i>
7	Lịch sử ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng	X		2025	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	
8	Lịch sử truyền thống ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Cao Bằng (1950 – 2020)	X		2025	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
9	Lịch sử Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cao Bằng (1930 – 2024).	X		2025	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh	
10	Lịch sử ngành Khoa học và công nghệ Cao Bằng (1959 – 2024);		X	2025	Sở Khoa học và Công nghệ	<i>Bổ sung nghiên cứu, biên soạn mới; nguồn kinh phí thực hiện các đề tài khoa học tỉnh</i>
IV LỊCH SỬ ĐẢNG BỘ CÁC XÃ VÀ TƯƠNG ĐƯƠNG						
1	Lịch sử Đảng bộ xã Cao Chương	X		2023	Huyện Trùng Khánh	<i>Năm 2022 chuyển sang; dự kiến họp Hội đồng thẩm định trong tháng 1/2023</i>
2	Lịch sử Đảng bộ xã Chí Viễn	X		2023		
3	Lịch sử Đảng bộ xã Đức Hồng	X		2023		
4	Lịch sử Đảng bộ xã Khâm Thành	X		2023		
5	Lịch sử Đảng bộ xã Quang Trung	X		2023		
6	Lịch sử Đảng bộ xã Ngọc Khê	X		2023		
7	Lịch sử Đảng bộ xã Xuân Nội	X		2023		
8	Lịch sử Đảng bộ thị trấn Thanh Nhật	X		2023		
9	Lịch sử Đảng bộ xã Thống Nhất	X		2023		

10	Lịch sử Đảng bộ xã Minh Long	X		2023	Huyện Hạ Lang		
11	Lịch sử Đảng bộ xã Đồng Loan	X		2023			
12	Lịch sử Đảng bộ xã Đức Quang	X		2023			
13	Lịch sử Đảng bộ xã Thái Học	X		2022	Huyện Bảo Lâm		
14	Lịch sử Đảng bộ xã Mông Ân	X		2022			
15	Lịch sử Đảng bộ xã Lý Bôn	X		2022			
16	Lịch sử Đảng bộ thị trấn Pác Miầu	X		2023			
17	Lịch sử Đảng bộ xã Thái Sơn	X		2023			
18	Lịch sử Đảng bộ xã Vĩnh Quang	X		2023			
19	Lịch sử Đảng bộ xã Vĩnh Phong	X		2023			
20	Lịch sử Đảng bộ xã Lê Chung	X		2023	Huyện Hòa An	<i>Đã tổ chức hội thảo lần 1</i>	
21	Lịch sử Đảng bộ xã Trương Lương	X		2023			
22	Lịch sử Đảng bộ xã Đại Tiến	X		2023			
23	Lịch sử Đảng bộ xã Nguyễn Huệ	X		2023			
24	Lịch sử Đảng bộ thị trấn Nước Hai	X		2023			
25	Lịch sử Đảng bộ xã Quang Trung	X		2023			
26	Lịch sử Đảng bộ xã Bạch Đằng	X		2023			
27	Lịch sử Đảng bộ xã Ngũ Lão	X		2023			
28	Lịch sử Đảng bộ xã Bình Dương	X		2023			
29	Lịch sử Đảng bộ xã Dân Chủ	X		2023			
30	Lịch sử Đảng bộ xã Hồng Nam	X		2023			
31	Lịch sử Đảng bộ xã Hoàng Tung	X		2023			
32	Lịch sử Đảng bộ xã Trường Hà	X		2023	Huyện Hà Quảng	<i>Năm 2022 chuyển sang</i>	
33	Lịch sử Đảng bộ xã Tổng Cột	X		2023			
34	Lịch sử Đảng bộ xã Cần Yên	X		2023			
35	Lịch sử Đảng bộ xã Sóc Hà	X		2023			
36	Lịch sử Đảng bộ xã Lũng Nặm	X		2023			
37	Lịch sử Đảng bộ xã Đa Thông	X		2023			
38	Lịch sử Đảng bộ xã Quý Quân	X		2023			
39	Lịch sử Đảng bộ xã Thượng Thôn	X		2023			
40	Lịch sử Đảng bộ xã Ngọc Đào	X		2023			
41	Lịch sử Đảng bộ xã Lương Can	X		2023			
42	Lịch sử Đảng bộ thị trấn Xuân Hòa	X		2023			
43	Lịch sử Đảng bộ xã Ngọc Động	X		2023			

44	Lịch sử Đảng bộ xã Cải Viên	X		2023			
45	Lịch sử Đảng bộ thị trấn Tĩnh Túc	X		2023	Huyện Nguyễn Bình		
46	Lịch sử Đảng bộ xã Hưng Đạo	X		2023			
47	Lịch sử Đảng bộ xã Phan Thanh	X		2023			
48	Lịch sử Đảng bộ xã Mai Long	X		2023			
49	Lịch sử Đảng bộ xã Triệu Nguyên	X		2023			
50	Lịch sử Đảng bộ xã Minh Tâm	X		2023			
51	Lịch sử Đảng bộ xã Quang Trọng	X		2023			Năm 2022 chuyển sang
52	Lịch sử Đảng bộ xã Lê Lai	X		2023	Huyện Thạch An		
53	Lịch sử Đảng bộ xã Lê Lợi	X		2023			
54	Lịch sử Đảng bộ Đức Thông	X		2023			
55	Lịch sử Đảng bộ xã Minh Khai	X		2023			
56	Lịch sử Đảng bộ xã Trọng Con	X		2023			
57	Lịch sử Đảng bộ xã Thái Cường	X		2023			
58	Lịch sử Đảng bộ xã Chí Thảo	X		2023		Huyện Quảng Hòa	Năm 2022 chuyển sang
59	Lịch sử Đảng bộ xã Phúc Sen	X		2023			
60	Lịch sử Đảng bộ xã Độc Lập	X		2023			
61	Lịch sử Đảng bộ xã Đại Sơn	X		2023			
62	Lịch sử Đảng bộ xã Bé Văn Đàn	X		2023			
63	Lịch sử Đảng bộ xã Đình Phùng	X		2023	Huyện Bảo Lạc		
64	Lịch sử Đảng bộ xã Thượng Hà	X		2023			
65	Lịch sử Đảng bộ xã Bảo Toàn	X		2023			
66	Lịch sử Đảng bộ xã Hồng Trị	X		2023			
67	Lịch sử Đảng bộ xã Kim Cúc	X		2023			
68	Lịch sử Đảng bộ xã Xuân Trường	X		2023			
69	Lịch sử Đảng bộ xã Phan Thanh	X		2023			
70	Lịch sử Đảng bộ xã Khánh Xuân	X		2023			
71	Lịch sử Đảng bộ phường Ngọc Xuân	X		2023	Thành Phố		
72	Lịch sử Đảng bộ phường Sông Hiến	X		2023			
73	Lịch sử Đồn Biên phòng Cô Ba		X	2024	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh		
74	Lịch sử Đồn Biên phòng Tổng Cột		X	2024			